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EGY AJÁNDÉK 
A SZERETTEDNEK, 
EGY PEDIG A FÖLDNEK!
A karácsonyi csodát nem a fa alatt találod, hanem a szívedben. 
Varázsolj ünnepi hangulatot szójagyertyánkkal!

szkennelj be!
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A kártyajátékban a 21 nyerőszám. Vajon az évszámok olvasatában elmondhatjuk ezt 
2021-ről? Pár év távlatából könnyebb lesz majd az összehasonlítás, de most év vé-
gén is lehet mérleget vonni. 19-re még érdemes lapot húzni, de 21-re már nem sza-
bad. Ha a bolygó vagy szűkebb értelemben a Kárpát-medence természeti állapotát 
nézzük, akkor sajnos azt kell látnunk, hogy az emberiség még mindig nagyon sokat 
kockáztat, a társadalom, a természet és a gazdaság egyre sérülékenyebbé válik.

A természeti állapot javítására és ennek jótékony hatásaira ugyanakkor egyre több a 
próbálkozás. Ehhez mindig kitartó munkára van szükség, ami azt a munkát is jelle-
mezte, aminek eredményeként megszületett az első öt országra kiterjedő UNESCO 
bioszféra-rezervátum. Számunkra, akik ezen dolgoztak, már nem is ez a siker az 
érdekes, hanem hogy a következő években erre építve fel tudjuk-e gyorsítani a 
Duna, a Dráva és a Mura folyók mentén zajló helyreállítási törekvéseket, sikerül-e 
megóvni, felvirágoztatni a folyókhoz kapcsolódó élővilágot. Európa Amazonasa 
most egy új lehetőséget kapott arra, hogy természetes folyamatokra alapozva és a 
természeti erőforrásokat bölcsen kezelve a megújulás útjára lépjen.

Számos más munkánk van, amelyek ehhez hasonlóan nagy összefogást kívánnak. 
Valljuk be, szinte minden ilyen vállalás jár kockázatokkal, de ezek egyben új lehető-
ségek kipróbálására adnak teret, amik újszerű és természeti megközelítést alkalma-
zó megoldásokat rejtenek. Magazinunk cikkeiben egyebek között ilyen munkákat 
mutatunk be, remélve, hogy egyre többen ismerik meg ezeket.

Gruber Tamás
a WWF Magyarország 
Élő Folyók program-
vezetője
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HÍREK

TERMÉSZETVÉDELEMRE TANÍT A SZÍNHÁZ
A Káva Színház és Dráma a Nevelésért Alapítvánnyal 
közösen egyedülálló, szemléletformálást célzó komplex 
színházi nevelési programot dolgozott ki a WWF Ma-
gyarország középiskolás diákok számára, ahol a nézők 
egyben a cselekmény szereplői is.

A 2021 őszén útjára induló kísérleti projektben olyan, iskolai 
tanteremben és színházi stúdiótérben is játszható előadást 
valósítottak meg, mely a színház eszköztárával és a jelenetekhez 
kapcsolódó beszélgetésekkel, játékokkal a fiatalokat dilem-
mák elé állítva hívja fel a figyelmet és érzékenyít a környezeti 
kihívásokra. A Vakfolt című előadás 50 évet sűrít másfél órába, 
amely során a résztvevőként megélt tapasztalatokat később a 
diákok egy tantermi workshop keretében a WWF Magyarország 
kollégáinak segítségével gondolják tovább valós környezeti 
kérdések megvitatásával.
Részletekért olvasd el a Káva társulati tagjával és az előadás 
egyik alkotójával, Bori Viktor színész-drámatanárral készített 
interjúnkat a 25. oldalon!

NOVEMBERBEN ZÁRULT AZ ÁRVÍZKEZELÉSI MEGOLDÁSOKRA FÓKUSZÁLÓ PROJEKT
Tíz országból 22 partner részvételével három éven át zajlott az Interreg Danube Floodplain projekt, 
melynek legfőbb célja az volt, hogy elősegítse a határokon átnyúló vízkezelési és árvízkezelési munkát a 
biológiai sokféleség és gazdasági szempontok figyelembevételével.

Öt mintaterületen, köztük a Közép-Tisza menti Fokorúpusztán vizsgálták az árterek helyreállításának várható hatásait 
az árvízszintekre és a vízparti környezet állapotára. Az árterek helyreállítása egyszerre segíti elő az árvizek kezelését, az 
ökológiai feltételek javulását és a víz visszatartását a vízhiányos időszakokra. Utóbbi jó eszköz a klímaváltozás hatása-
inak mérséklésére. Hazánkból a WWF Magyarország, a Közép-Tisza-vidéki Vízügyi Igazgatóság, a Szegedi Egyetem és 
az Országos Vízügyi Főigazgatóság vettek részt a projektben, mely az Európai Unió és a Magyar Állam támogatásával 
valósult meg.
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HÍREK

TERMÉSZETVÉDŐK A MIKROFONNÁL
A WWF Magyarország Lételem címmel indított 
podcast csatornát, ahol a hallgatók az epizódo-
kon keresztül betekintést nyerhetnek a termé-
szetvédelmi civil szervezet életébe. Beszélgetünk 
a hazai és globális természetvédelmi kihívásokról és 
a megoldási lehetőségekről. Erdők, élővizek, klíma-
védelem, hazai nagyragadozók és fenntarthatóság: 
minden – és még ennél is több –, ami ahhoz kell, hogy 
egy kiegyensúlyozott világot teremtsünk magunk körül, 
ami még sokáig az otthonunk marad. Kéthetente csü-
törtökönként kerülnek fel a friss epizódok a csatornára, 
amely elérhető a nagyobb platformokon – Spotify, App-
le Podcasts, Pocket Casts, Google Podcasts és Breaker.

KÖZÉP-EURÓPAI EGYÜTTMŰ-
KÖDÉS A FENNTARTHATÓBB 
ÉLELMISZER-FOGYASZTÁSÉRT
A túlfogyasztás világnapján 
indította el együttműködését 
a WWF és a Tesco Csehor-
szágban, Magyarországon 
és Szlovákiában. A 2021. 
július 29-én kezdődött együtt-
működés három fő területre 
fókuszál: felhívja a Tesco mun-
katársainak figyelmét arra, hogy 
mit tehetnek a vállalati működés 
környezetre és természetre 
gyakorolt hatásainak csökkenté-
séért; napi szintű, fenntartható 
élelmiszer-fogyasztásra ösztönzi 
a fogyasztókat; valamint a Tesco 
szállítóival és partnereivel rámu-
tat a fenntartható termelés jó 
gyakorlataira, és megfizethető 
alternatívát kínál a vásárlók 
számára.

WEBINAR: HOGYAN ÉRHETŐ EL A VÁLLALATI FENNTARTHATÓSÁG?
Miért fontos, hogy a vállalatok elinduljanak a fenntarthatóság útján, milyen előnyei vannak a cégek számára, és milyen 
gyakorlati lépésekből áll a zöld átmenet? A „Vállalatok természetbarát működése – az üzlet zöld jövője” címmel a WWF 
és a VELUX október 5-én ingyenes virtuális eseményt szervezett, ahol minderre választ kaphattak a résztvevők. A Litkai 
Gergely által moderált beszélgetést visszanézheted a WWF Magyarország Youtube csatornáján!
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BIOMASSZA-TÜZELÉS, 
EGYÜTTMŰKÖDÉS A 

VÍZGYŰJTŐN ÉS TISZA MENTI 
TÁJGAZDÁLKODÁS – 

LEGÚJABB PROJEKTJEINK II.
SZERZŐK: TÓTH EDIT,

HARMAT ÁDÁM, KAJNER PÉTER, KERPELY KLÁRA

Magazinunk előző számában már bemutattunk néhány új, jelenleg futó projektünket, 
amelyek kibocsátáscsökkentéshez, klímabarát erdészethez és vadvilágellenes bűncse-
lekmények felderítéséhez kötődnek. Folytatjuk a sort három izgalmas és előremutató 

projektünk rövid ismertetésével, amelyeket a fenntarthatóbb biomassza-tüzelésért, víz-
gyűjtő szintű együttműködésekért a klímaváltozáshoz való alkalmazkodásban, valamint 
a Tisza menti területek rehabilitációjáért és a megfelelő tájgazdálkodásért indítottunk.

BIOMASSZA-TÜZELÉS, EGYÜTTMŰKÖDÉS A VÍZGYŰJTŐN ÉS TISZA MENTI TÁJGAZDÁLKODÁS – LEGÚJABB PROJEKTJEINK II.
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A projekt keretében egyrészt meg-
vizsgáljuk, hogy milyen fenntart-
hatósági kritériumok képesek biz-
tosítani, hogy a biomassza erőművi 
felhasználása mind természetvéde-
lemi, mind klímavédelmi szem-
pontból ne járjon hátrányokkal, 
és ajánlásokat teszünk a nemzeti 
klímastratégiák felülvizsgálatára a 
három célországban – Bulgáriában, 
Magyarországon és Romániában. 
Másrészt pedig a lakossági tüzelés 
hatékonyságának javítása érdeké-
ben olyan jó gyakorlatokat fogunk 
felkutatni, tesztelni és terjeszteni 
amelyekkel hatékonyan lehet kezel-
ni az energiaszegénységet. 

BIOMASSZA-TÜZELÉS, EGYÜTTMŰKÖDÉS A VÍZGYŰJTŐN ÉS TISZA MENTI TÁJGAZDÁLKODÁS – LEGÚJABB PROJEKTJEINK II.
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KÜZDELEM A FENNTARTHATÓBB BIOMASSZA-TÜZELÉSÉRT 
Habár az erdészeti biomasszára megújuló energiaforrásként tekintünk, túlzott és nem megfelelő használata több ne-
gatív környezetvédelmi és társadalmi problémával jár. Ha a klímaváltozás elleni harc jegyében növeljük az energetikai 
felhasználását, hiába biztosítjuk a kivágott fák újratelepítését, 2050-es időtávlatban – ami a felmelegedés 1,5 Celsius-fo-
kon belül tartása miatt kulcskérdés – tulajdonképpen többlet szén-dioxidot juttatunk csak a légkörbe. A fakitermelés 
mértéke és a biodiverzitás csökkenése között pedig szoros összefüggés van.

A biomassza nem megfelelő elégetése súlyos légszennyezettséggel jár – nem hiába jelennek meg évről évre 
olyan hírek, hogy egyes vidéki falvakban rosszabb a szálló por koncentrációja, mint Pekingben. Ráadásul ez sokszor 
olyan háztartásokban történik, ahol azok kedvezőtlen szociális helyzete miatt különösen nagy kihívás javulást elérni.

AZ EURÓPAI UNIÓ LIFE 
PROGRAMJA ÁLTAL 
TÁMOGATOTT „SZILÁRD 
BIOMASSZA KIEGYENSÚ-
LYOZÁSA A KLÍMASEM-
LEGESSÉG ÉRDEKÉBEN A 
KELET-KÖZÉP-EURÓPAI 
ORSZÁGOKBAN” (LIFE 
BIO-BALANCE) PROJEKT 
ÁTFOGÓ CÉLJA, HOGY A 
SZILÁRD BIOMASSZA ENER-
GETIKAI FELHASZNÁLÁSA 
MIND TERMÉSZETVÉDELMI, 
MIND KLÍMAVÉDELMI SZEM-
PONTBÓL FENNTARTHATÓ 
MÓDON TÖRTÉNJEN
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EGYÜTT ALKALMAZKODUNK A KLÍMAVÁLTOZÁSHOZ

A 2021 októberében elindult, négyéves LIFE 
LOGOS 4 WATERS projekt keretében a sike-
resen megvalósult LIFE-MICACC projekt két 
kísérleti vízgyűjtőjén, Bátya és Püspökszilágy 
önkormányzatainak vezetésével új együttmű-
ködési és döntéshozatali módokat próbálnak ki 
a helyi szereplők a projektpartnerek szakmai 
segítségével.

A projekt fontos része, hogy számos új ok-
tatóanyag és kurzus készül kisiskolásoknak, 
vízügyi egyetemi hallgatóknak, tanároknak, 
mérnököknek és vízgazdálkodási szakembe-
reknek, amelyek a természetes vízvisszatartási 
intézkedések elméletével és gyakorlatával 

A VÍZ NEM ÁLL MEG A KÖZIGAZGATÁSI HATÁROKON. 
EZÉRT AZ ÖNKORMÁNYZATOK ÉS A VÍZGYŰJTŐ SZIN-
TŰ EGYÜTTMŰKÖDÉSEK SZEREPÉRE FÓKUSZÁLUNK A 
KLÍMAVÁLTOZÁSHOZ VALÓ ALKALMAZKODÁSBAN

ismertetnek meg. Az önkormányzatok számára 
pedig összegyűjtjük az elérhető jó gyakorlatokat 
és döntéstámogató rendszereket. További fontos 
cél a felelős szervezetek nemzetközi tapasztalatcseréje, 
tudásbővítése, valamint a gyakorlat beépítése a területi 
tervezési és szabályozási folyamatokba.
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BIOMASSZA-TÜZELÉS, EGYÜTTMŰKÖDÉS A VÍZGYŰJTŐN ÉS TISZA MENTI TÁJGAZDÁLKODÁS – LEGÚJABB PROJEKTJEINK II.
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TÖBB TERET A VÍZNEK ÉS AZ ÉLETNEK!
A WWF Magyarország ezzel a címmel indította projektjét 2020-ban, amit a WWF Svájc támogat. A 2022 közepéig tartó 
munka Élő Folyók, illetve Tisza 21 programunk számos elemének megvalósulását segíti. A projekt legfontosabb elemét a 
Jászszentlászló–Szank–Móricgát településeken zajló tájrehabilitációs munka teszi ki. 

E Duna-Tisza közi Homokhátságon fekvő településeken súlyos károkat okoz a szárazodás. A WWF támogatásával a 
helyi gazdálkodókból, önkormányzatokból álló Dongér-Kelőér Vize Egyesület a belvízelvezető rendszer egyes csatornáin 
létesít ideiglenes elzárásokat, és más vízvisszatartásra alkalmas beavatkozásokat hajt végre.

A MUNKA CÉLJA, HOGY A TÁJ SZÁRAZODÁSÁT 
LASSÍTSUK, VIZESÉLŐHELYEKET MENTSÜNK 
MEG VAGY HOZZUNK LÉTRE

A vizek visszatartása a gazdálkodók számá-
ra is hasznot jelenthet: az időszakos elönté-
sek következtében nőhet például a gyepek 
fűhozama. A homokhátsági fejlesztések mellett 
a projekt segítséget nyújt Nagykörűben a tájgaz-
dálkodási lehetőségek alaposabb vizsgálatához is. 
Tisza menti más mintaterületeinken partnerséget 
építünk és eredményeinket a nyilvánosság számára 
is bemutatjuk. Terepi tapasztalatainkat is beépítjük 
a támogatási rendszert és a jogszabályi kereteket 
érintő javaslatainkba, melyek a Tisza menti ártéri 
tájgazdálkodás terjedését is előmozdíthatják.

©
 K

ajner Péter

©
 K

ajner Péter
BIOMASSZA-TÜZELÉS, EGYÜTTMŰKÖDÉS A VÍZGYŰJTŐN ÉS TISZA MENTI TÁJGAZDÁLKODÁS – LEGÚJABB PROJEKTJEINK II.
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FÓKUSZBAN:
AZ UNESCO IS ELISMERTE EURÓPA 

AMAZONASÁT
SZERZŐ: GRUBER TAMÁS

FÓKUSZBAN: AZ UNESCO IS ELISMERTE EURÓPA AMAZONASÁT

Képzelj el egy három folyóból álló, 700 kilométeres „zöld övet”, amely 
930.000 hektáron öt országot köt össze, így képezve egy természeti és 
kulturális szempontból igazán különleges egységet. Több mint 20 éves 
munka gyümölcseként az UNESCO 2021 szeptemberében elismerte az 
Ötoldalú Mura—Dráva—Duna Bioszféra-rezervátumot – más néven Európa 
Amazonasát. A terület valóban páratlan, ám hogy az is maradjon, elenged-
hetetlen a határokon átívelő együttműködés és az összehangolt munka.
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FÓKUSZBAN: AZ UNESCO IS ELISMERTE EURÓPA AMAZONASÁT

Az Ausztrián, Szlovénián, Horvátorszá-
gon, Magyarországon átfolyó Dráva, a 
Mura alsó szakasza, valamint a Duna 
magyar, horvát és szerb szakasza Európa 
egyik legegységesebb összefüggő folyó-
rendszere.

Ennek létrejöttében partnereivel együtt a WWF is aktívan részt vett – sőt a WWF-nek Közép-Európában ez az egyik 
legkiterjedtebb nemzetközi programja. A terület természeti értékei olyannyira jelentősek, hogy a három folyó vidéke a 
programban az Európa Amazonasa nevet kapta.

A bioszféra-rezervátum értékei és természetes 
megoldások
A Duna, a Dráva és a Mura három lenyűgöző folyó, ame-
lyek az emberi beavatkozások ellenére bámulatos biológiai 
sokféleségnek és olyan ritka, természetes élőhelyeknek 
nyújtanak otthont, mint az ártéri erdők, szigetek, kavics- és 
homokzátonyok, mellékágak és holtágak. E ritka élőhelye-
ken veszélyeztetett fajok, például rétisasok, fekete gólyák, 
jégmadarak, parti fecskék fészkelnek kiemelkedő számban.

A természeti értékek és a változatos folyóvízi környezet 
jelentőségét bizonyítja, hogy összesen 13 természetvé-
delmi terület található ebben a térségben.
A magyar oldalon a bioszféra-rezervátum legnagyobb része 
a Duna–Dráva Nemzeti Park térségére esik, a Mura menti 
övezet pedig a Balaton-felvidéki Nemzeti Parkhoz tartozik. 
A hatalmas terület természeti értékeit kiegészíti a kulturá-
lis sokszínűség és a nemzetek változatos tradíciói.

AZ, HOGY AZ UNESCO ELFOGADTA A VILÁG ELSŐ, ÖT ORSZÁGRA KITER-
JEDŐ BIOSZFÉRA-REZERVÁTUMÁT (Transboundary Biosphere Reserve 
„Mura–Drava–Danube”), SZINTÉN A TERÜLET PÁRATLANSÁGÁT JELZI
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FÓKUSZBAN: AZ UNESCO IS ELISMERTE EURÓPA AMAZONASÁT

A Mura, a Dráva és a Duna sza-
bályozott státuszuk ellenére nagy 
lehetőséget rejt a vízparti területek, 
a folyóágak, az élőhelyek helyre-
állításában és megújításában. A 
helyreállítás a természeti környezet 
fennmaradását és megújulását 
segíti elő, melyből a társadalom is 
több szinten profitál. A természe-
tes folyamatokra épülő megol-
dások alkalmazása, a természeti 
környezet és a biológiai sokféleség 
megmaradása kulcsfontosságú a 
klímaváltozáshoz való alkalmaz-
kodásban. A jó állapotú folyók és a 
hozzájuk kapcsolódó árterek előse-
gítik a felkészülést a vízhiányra, az 
árhullámok befogadására, javítják 
a talajvízellátást és a vízminőséget. 
Összességében létfontosságúak a 
biológiai sokféleség szempontjából 
és rekreációs célokat is szolgálnak.
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Tekintettel a természet törvényszerűségeire

Jó állapotú és változatos folyók a társadalom szolgálatában
Az egészséges folyóvizek és környezetük a társadalom számára számos ökoszisztéma-szolgáltatást nyújtanak. Ilyenek 
például a vízparti kavicságyak által megszűrt és megtisztított vízkészletek, melyek az ivóvízellátást biztosítják. A folyók 
és vizesélőhelyek a természetes tisztító hatásuknak köszönhetően mérséklik a vízszennyezést. Az árterek és a helyre-
állított mellékágak képesek az árhullámok befogadására, és csökkentik az árvizek magasságát, mindemellett képesek 
tározni a vizet a vízhiányos időszakokra, és ezzel mérséklik az aszály okozta veszélyt. A folyók és a vízpartok a rekreáció 
és a kikapcsolódás népszerű célpontjai. A folyóvizek közelében a kedvezőbb talajvízviszonyok a környező gazdálkodási 
lehetőségeket javítják és a vízhez alkalmazkodó növényi kultúrák megmaradását teszik lehetővé.

A folyók és árterek kezelésében ezért van szükség olyan új megoldásokra, melyek a vízmegtartásra, a hullámterek 
újjáélesztésére, az egykori vizesélőhelyek megújítására törekszenek. A Mura–Dráva–Duna Bioszféra-rezervátum 
akkor lesz jól működő minta, ha az értintett országok ezekre az alapvető kihívásokra keresnek közös megoldáso-
kat. Sok szereplőt és sok szempontot kell ennek során összehangolni, ami a korábbiakban kevésbé volt jellemző, 
hiszen a kezeléssel foglalkozó intézményeknek sok esetben eltérő szempontokat kell szem előtt tartani. 

A WWF 2020-AS ÉLŐ 
BOLYGÓ JELENTÉSE SZE-
RINT AZ IPARI FORRADA-
LOM ÓTA VILÁGSZERTE 
ELVESZETT A VIZESÉLŐ-
HELYEK TERÜLETÉNEK 
85%-A

A SZÉLSŐSÉGES ÉS VÁLTOZÉKONY IDŐJÁRÁSI ESEMÉNYEK MIND NAGYOBB VÍZKEZELÉSI ÉS 
TERMÉSZETVÉDELMI KIHÍVÁSOKAT ÁLLÍTANAK ELÉNK, AZT AZONBAN EGYÉRTELMŰEN KIJELENTHETJÜK, HOGY 

A – LEGALÁBB ÁTMENETI – VÍZHIÁNY MINDENHOL EGYRE NÖVEKVŐ PROBLÉMA

Magyarországon a vizesélőhelyek 97%-a tűnt el a folyószabályozások, a terjeszkedő 
szántóművelés, a városok és az infrastruktúra-fejlesztés miatt. Az ötoldalú bioszfé-
ra-rezervátum létrejötte új kihívások elé állítja az érintett országokat. A folyók és 
vízpartok kezelése Európa legtöbb országában nehéz feladatokkal jár: a szakembe-
rek egyre többször keresnek, illetve már alkalmaznak újszerű, természeti 
folyamatokra épülő megoldásokat (nature based solutions). Minderre azért van 
szükség, mert vízpartjaink környezete az elmúlt 150-200 évben az emberi tevékeny-
ség következtében rengeteget változott. Az egységes bioszféra-rezervátum működése 
közös tervezéssel, együtt gondolkodással és a kezelési szempontok összehangolásával 
hatékonyabbá válhat.



Élő folyónk, a Dráva
Az Ötoldalú Mura–Dráva–Duna Bioszféra-rezervátum leginkább emblematikus folyója a Dráva. 
Mivel Magyarország határán folyik, ezért viszonylag kevéssé ismert, holott bővelkedik természeti 
sokszínűségben. A Drávát bemutató infografika a folyó legjellemzőbb tulajdonságait mutatja be, 
ami persze nem helyettesíti a helyszínen szerezhető élményeket.
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AZ ÉLŐ FOLYÓK RENDKÍVÜL VÁLTOZATOS ÖKOLÓGIAI KÖRNYEZETTEL RENDELKEZNEK, MELYEK KÉPESEK ALKALMAZ-
KODNI A VÍZJÁRÁS, AZ IDŐJÁRÁS, AZ ÉGHAJLATVÁLTOZÁS FOLYAMATAIHOZ, ÉS A VIZEKKEL FOGLALKOZÓ TUDOMÁ-

NYOS KUTATÁSOK FONTOS CÉLTERÜLETEI

A konfliktusok nagy része mögött az rejlik, hogy ezeket a szolgáltatásokat a társadalom szereplői eltérően értékelik. Sok 
esetben már az ökoszisztéma-szolgáltatások eltűnése fenyeget, ezért azonnali cselekvésre van szükség. Az Ötoldalú 
Mura–Dráva–Duna Bioszféra-rezervátum területe még kellően jó állapotban van, de fontos, hogy ez 
fenn is maradjon, vagy ahol szükséges, még jobb legyen – ehhez pedig minden adottsága megvan. Elenged-
hetetlen a folyók és a parti területek kezelőinek és használóinak együttműködése – így a megőrzött és helyreállított 
természeti környezet a társadalmi kihívásokkal is képes szembenézni, javítva a megélhetés lehetőségeit.
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TISZA 21 – ÚJ VÍZGAZDÁLKODÁSRA 
ÉS TÁJHASZNÁLATRA

VAN SZÜKSÉG AZ ALFÖLDÖN
SZERZŐ: KAJNER PÉTER

A Tisza szabályozása a 19. század közepén, 1846. augusztus 27-én kezdődött. A munkálatok fő célja 
a Tisza ősi árterületeinek ármentesítése, illetve ezzel a mezőgazdaság által művelhető területek 

kiterjesztése volt. Európa legnagyobb folyamszabályozása során a Tiszát töltések közé szorították, 
elválasztották korábbi ártereitől. A szabályozás valójában ma sem fejeződött még be, hiszen a Vá-

sárhelyi-terv továbbfejlesztése keretében, két évtizede tartó tározóépítések és hullámtéri beavatko-
zások is a megnövekedett árvízi kockázat mérséklését célozzák.
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A szabályozás során a Tisza hossza 1419 km-ről 962 km-re csökkent, és 589 km-nyi holtág született. Esése megnőtt, az 
árhullámok levonulása felgyorsult, a folyómeder bevágódása fokozódott, ami a talajvízszint csökkenéséhez is hozzájá-
rul. Az ár-, illetve belvízmentesítés következtében a szántók területe az Alföldön nagymértékben nőtt, de a szabályozás 
a városok, utak, vasutak terjeszkedése számára is kedvező volt. Eltűnt viszont a vizesélőhelyek többsége, az ártéri 
galériaerdők kiterjedése a korábbinak kevesebb mint egy századára csökkent, a Tisza halhozama töredékére zuhant.

Ma, a 21. század harmadik évtizedében azt látjuk, hogy a tiszai Alföldön (és az 
ország egészében is) a vízhiány már nagyobb károkat okoz, mint a vizek időszakos 
többlete. A mezőgazdaságban az aszálykárok nagyságrendje meghaladja 
az árvízből, illetve belvízből adódó károkét. Természetközeli élőhelyeinken is 
nagymértékű a pusztulás a csökkenő talajvízszintek, hosszabb hőhullámok, aszályos 
periódusok miatt. A Tiszán egy évtizede nem vonult le számottevő árhullám, a me-
der bevágódása miatt a folyóhoz közeli területeket is sújtja a szárazodás.

A KLÍMAVÁLTOZÁS A 
SZÉLSŐSÉGEKET NÖVELI: 

RITKÁBB, DE INTENZÍVEBB 
CSAPADÉKESEMÉNYEKRE 

SZÁMÍTHATUNK
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A WWF MAGYARORSZÁG A FENTIEK MIATT INDÍTOTTA EL 
TISZA 21 PROGRAMJÁT, AMI SZÁZADUNK ÉGETŐ KÉRDÉSEIRE 
KÍVÁN VÁLASZOKAT ADNI, ELŐSEGÍTENI A VÍZGAZDÁLKODÁS-
BAN ÉS TERÜLETHASZNÁLATBAN A PARADIGMAVÁLTÁST

NÉLKÜLÖZHETETLEN A PARADIGMAVÁLTÁS
Olyan vízvisszatartó vízrendezésre van 
szükség, ami képes hatékony válaszo-
kat adni a csapadékeloszlás növekvő 
szélsőségeire. Ezzel összefüggésben 
kulcsfontosságú a területhasználat hoz-
záigazítása a környezeti adottságokhoz. 
A Tisza-völgyben 200-250 ezer hektár-
nyi mezőgazdasági területet öt évnél 
gyakrabban önt el a belvíz, ezeken sürgős 
lenne a jelenlegi művelés megváltozta-
tása. Részben e területekkel átfedésben, 
számítások szerint 150 ezer hektár-
nyi mélyártérre lehetne kivezetni a 
Tisza árhullámait, tartalékolva ezzel 
a vízbő időszakok többletét a vízhiányos 
időszakokra, enyhíteni a tájak szára-
zodását. Mindez a mezőgazdaság és a 
természetközeli élőhelyek számára is 
hasznokkal járhatna.

A program célja, hogy a víz visszatartására alapo-
zott, természetbarát ártéri gazdálkodási rendszer 
valósuljon meg a Tisza vízgyűjtőjének magyaror-
szági területén, ahol csak lehetséges, de legalább 
150.000 hektáron, a biodiverzitás növelése és 
a helyi közösségek életkörülményeinek javítása 
érdekében.
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A Duna–Tisza közi Homokhátsá-
gon (Jászszentlászló, Szank, Mó-
ricgát környékén), Nagykörűben 
és a Beregben mintaprojektekkel 
kívánjuk segíteni a vízvisszatar-
tásra alapuló tájgazdálkodást. A 
Danube Floodplain projekt keretében 
további területeken – Fokorúpuszta, 
Tiszakécske, Tiszaföldvár térségeiben 
– modellvizsgálatok folytak az árterek 
visszakapcsolása következtében előálló 
lehetőségek megismerésére. Partner-
séget építünk más lehetséges mintate-
rületeken is, illetve a Tisza vízgyűjtőjén 
mindazokkal, akik elkötelezettek a 
vízvisszatartásra épülő, fenntartható 
gazdálkodás iránt. Emellett tanul-
mányban foglaljuk össze javaslatain-
kat, és eredményeinket széles körben 
bemutatjuk.

TISZA 21 – ÚJ VÍZGAZDÁLKODÁSRA ÉS TÁJHASZNÁLATRA VAN SZÜKSÉG AZ ALFÖLDÖN
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MUNKÁNK EGYIK LEGFONTOSABB ELEME AZ AGRÁRTÁMOGATÁSI RENDSZER, ILLETVE A JOGSZABÁLYI KERETEK 
KEDVEZŐ IRÁNYÚ VÁLTOZÁSÁNAK SEGÍTÉSE

A területhasználat-váltás kulcsa ugyanis az, hogy a gazdálkodók kellő ösztönzőket kapjanak a vizek visszatartására, és a 
tájgazdálkodás jövedelmezővé váljon számukra. A Közös Agrárpolitika (KAP) 2023-tól induló új időszakában 
ezért ilyen agrár- és vidékfejlesztési támogatásokra, valamint a tájgazdálkodást támogató jogszabályi 
keretekre is szükség lesz. A közeljövőben zajlik a KAP magyar stratégiai tervének társadalmi vitája. Az ország ki-
száradásának megállítása, a klímaváltozáshoz való alkalmazkodás szempontjából kulcsfontosságú, hogy a fenntartható 
gazdálkodást ösztönző stratégiai tervet készítsen Magyarország. A WWF Magyarország erre irányuló javaslatokat készít, 
és erre biztatjuk a hazai civil társadalmat is.  
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RAGADOZÓCSAPDÁZÁS AZ ÁLLATOK 
MEGFOGÁSA NÉLKÜL

SZERZŐ: DR. PATKÓ LÁSZLÓ

A természetvédelmi biológiában monitoringnak nevezzük, amikor hosszú távon nyomon követ-
jük az egyes fajok állományainak változását. Ennek hiányában nem tudnánk, hogy az általunk 

végrehajtott beavatkozás, mint például az élőhelyfejlesztés, odúk kihelyezése, etetés vagy a passzív 
védelem valóban előnyös hatással van-e az állományra. 

A szakszóval nem invazívnak nevezett módszerek az összes olyan eljárást lefedik, amelyekkel 
úgy tudunk ismereteket szerezni egyes állatokról, hogy magát az élőlényt nem látjuk, közvetlen 

kapcsolatba nem kerülünk vele. Az első ilyen technikák az emberiséggel egyidősek, hiszen közve-
tett megfigyelésnek számít a lábnyomokból, fekvőhelyekből vagy prédamaradványokból történő 
nyomolvasás is. Ebben a cikkben a szőrökre alapozott monitoringmódszerek világába nyújtunk 

betekintést.

RAGADOZÓCSAPDÁZÁS AZ ÁLLATOK MEGFOGÁSA NÉLKÜL

Szőröstől-bőröstől
Gyakran használt módszer az emlősállatok szőrére ala-
pozott mintagyűjtés. Elsőre talán azt gondolhatnánk, 
hogy szőrszálat gyűjteni állatoktól nehéz feladat, de ha 
a kutató nyitott szemmel jár a világban, számos lehe-
tőség áll rendelkezésére. Görögországban például 
megfigyelték, hogy a barna medvék (Ursus 
arctos) dörgölőzőként használják a villanypóz-
nákat. Arra is rájöttek a szakemberek, hogy a póznák 
állagmegóvása céljából használt kátrányba gyakran 
beleragadnak a friss genetikai mintákat (DNS-t) tar-
talmazó szőrszálak. A gyűjtött mintákból ezután már 
egyszerűen azonosíthatókká váltak az egyedek.
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Terepi életjelek és monitoring rendszerek

RAGADOZÓCSAPDÁZÁS AZ ÁLLATOK MEGFOGÁSA NÉLKÜL

Protokollok az együttélés megkönnyítésére
A nagyragadozók visszatérése Magyarországra új kihívásokat jelent az általuk lakott 
területeken élőknek és gazdálkodóknak. A WWF Magyarország a EuroLargeCarnivores 
LIFE (LIFE16 GIE/DE/000661) projekt keretében az együttélés megkönnyítésére 
négyrészes kézikönyv-sorozatot készített terepi szakemberek részvételével, 
európai példák és magyarországi tapasztalatok alapján. A Nagyragadozók Magyarorszá-
gon című sorozat kötetei gyakorlati útmutatót adnak a nagyragadozók terepi nyomainak 
felismeréséhez és vizsgálatához, valamint segítséget nyújtanak a nagyragadozók okozta 
károk felismeréséhez és megelőzéséhez. A kiadványok a WWF Magyarország honlapján 
ingyenesen elérhetők.

Ezzel a módszerrel sikerült hiúzszőrt (Lynx lynx) találni 
egy börzsönyi madárfészekben, bizonyítva ezzel a faj előfor-
dulását. Medvék esetében olyan szögesdróttal kialakított 
szőrgyűjtő karámok is alkalmasak mintagyűjtésre, amelyek 
közepén rothadó halból és marhavérből álló „medvecukor” 
csali vonzza a helyszínre az állatokat. Az állat a drót alatt 
átbújva, ahhoz hozzádörgölőzve jut a táplálékhoz, így hagy-
va hátra értékes szőrszálait. Egy észak-amerikai nemzeti 
parkban ezzel a módszerrel derítették ki, hogy a korábban 
304 egyedre becsült állomány valójában 765 egyedből áll.

HAZÁNKBAN EGY EURÓPAI UNIÓS NAGYRAGADOZÓVÉDELMI PROGRAM KERETEI KÖZÖTT EGYEDÜLÁLLÓ MÓDON 
AZT VIZSGÁLTÁK, HOGY AZ ÉNEKESMADARAK ÁLTAL FÉSZEKANYAGKÉNT 

GYŰJTÖTT EMLŐSSZŐRÖK ALAPJÁN MILYEN FAJOKAT LEHET KIMUTATNI AZ EGYES TERÜLETEKRŐL
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NEMCSAK A MADARAKAT, DE AZ 
EGÉSZ ÖKOSZISZTÉMÁT MÉRGEZIK

RAGADOZÓMADÁR-MÉRGEZÉSEK MAGYARORSZÁGON
SZERZŐ: KOKICS VIKTÓRIA

NEMCSAK A MADARAKAT, DE AZ EGÉSZ ÖKOSZISZTÉMÁT MÉRGEZIK - RAGADOZÓMADÁR-MÉRGEZÉSEK MAGYARORSZÁGON

Az elmúlt hónapokban többször is beszámolt a sajtó illegális madárkilövésekről 
és -mérgezésekről: 2021 áprilisában jeladós barátkeselyűt lőttek le Hajdú-Bi-

har megyében, augusztusban pedig sosem látott méretű madármérgezésre 
derült fény a Pest megyei Tura közelében. Kik lehetnek az elkövetők, miért áll 
érdekükben védett fajokat elpusztítani, hogyan zajlik az esetek felderítése, és 

miként segíthetjük a hatóságok munkáját? Ezekről a kérdésekről beszélgetett a 
WWF Magyarország Lételem címmel futó podcast csatornáján Patkó László, a 
szervezet Nagyragadozók programjának vezetője Árvay Mártonnal, a Magyar 
Madártani és Természetvédelmi Egyesület (MME) programkoordinátorával. 

Beszélgetésükből kiindulva járjuk körül a témát ebben a cikkben.
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NEMCSAK A MADARAKAT, DE AZ EGÉSZ ÖKOSZISZTÉMÁT MÉRGEZIK - RAGADOZÓMADÁR-MÉRGEZÉSEK MAGYARORSZÁGON

A ragadozók mérgezése a Föld szinte 
összes kontinensén komoly természet-
védelmi problémákat okoz, és több 
veszélyeztett faj esetében az egyik leg-
főbb veszélyeztetési tényezőnek számít. 
Életmódjuk révén potenciálisan kitettek 
a mérgezett csalétkeknek, a környezetbe 
jutó nehézfémeknek, gyógyszermarad-
ványoknak és az élő szervezetekben 
felhalmozódó növényvédőszereknek.

Egészen a XX. század közepéig, amikor 
az első természetvédelmi törvények 
megjelentek. A ragadozómadarak ellen 
elkövetett bűncselekmények azonban 
nem szűntek meg, az őket veszélyeztető 
legjellemzőbb bűncselekmény ma is az 
illegális mérgezés, bár idén volt több 
példa illegális elejtésre is.

A RAGADOZÓMADARAKAT ÉS A NAGYRAGADOZÓKAT MAGYARORSZÁGON IS ÉVSZÁZADOKON KERESZTÜL 
TŰZZEL-VASSAL IRTOTTÁK, SOKÁIG KIZÁRÓLAG KÁRTEVŐKÉNT TEKINTETT RÁJUK AZ EMBER

A beszélgetés során elhangzott, hogy 
Magyarországon a potenciális elkövetők 
jellemzően négy csoportba sorolhatók: 
vadgazdálkodók, háziállattartók, galam-
bászok és halgazdálkodók. Az indíték 
legtöbbször a ragadozó életmódot 
folytató emlős- és madárfajok 
valós vagy vélelmezett kártétele. 
Fontos hozzátenni ehhez, hogy bár 
a legnagyobb arányban a felsorolt 
körökből kerülnek ki az elkövetők, vé-
letlenül sem szabad általánosítani teljes 
ágazatokra.

Az MME a PANNONEAGLE LIFE pro-
jekt keretében keresőkutyákat képzett 
ki a tetemek és a méreganyagok felde-
rítésére. A megtalált minták alapján 
elmondható, hogy leginkább növény-
védőszereket alkalmaznak a csalétkek 
preparálására. Ezek a szerek hatalmas 
pusztítást képesek végezni, nemcsak a 
„célfajok” körében, hanem a csalétekkel 
vagy az elpusztult döggel kapcsolatba 
kerülő más állatfajok között is.
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NEMCSAK A MADARAKAT, DE AZ EGÉSZ ÖKOSZISZTÉMÁT MÉRGEZIK - RAGADOZÓMADÁR-MÉRGEZÉSEK MAGYARORSZÁGON

Ezen szeretne javítani a 2020 szeptemberében elindult LIFE SWiPE 
projekt (Successful Wildlife Crime Prosecution in Europe), melynek 
keretében a WWF és partnerei 11 európai országban dolgoznak azon, 
hogy az EU környezetvédelmi jogszabályainak való meg-
felelés javítása és a sikeresen felderített ügyek számának 
növelése eltántorítsa a potenciális bűnelkövetőket, és ezzel 
csökkenjen a védett fajok ellen elkövetett bűncselekmények száma.

Az MME és a WWF Magyarország közös kiadvány és ismeretterjesztő videók készítésével és a keresőkutyás egység 
további képzésével működik együtt nemcsak a ragadozómadarak védelmében, de a nagyragadozókkal kapcsolatos terepi 
információk gyűjtésében is.

A cikk alapjául szolgáló beszélgetés meghallgatható a Lételem podcast csatornán. Keresd a Spotify-on és más streaming 
szolgáltatókon!

A KERESŐKUTYÁS EGYSÉGNEK KÖSZÖNHETŐEN 
NŐTT A FELDERÍTETT ESETEK SZÁMA, DE MÉG 
MINDIG CSAK RITKÁN SIKERÜL AZ ELKÖVETŐ-
KET BÍRÓSÁG ELÉ ÁLLÍTANI



A Vakfolt résztvevő színházi előadás. Mit takar a résztvevő kifejezés, és 
miért üt nagyobbat, mint egy klasszikus előadás?
A résztvevő színházi előadás olyan színházat jelent, ahol a néző nem csak passzív 
szemlélője a fikciónak, hanem aktív: gondolatait szóban és cselekedetekben is 
megosztja a többiekkel. Sokszor mindez szerepben is történik, vagyis a résztvevő is a 
történet szereplőjévé válik. A legfontosabb ezeknél az interakcióknál az, hogy egy közös 
gondolkodási folyamatban vesz részt mindenki, mely a darab által felvetett társadalmi, 
szociális, környezeti vagy erkölcsi problémáról szóló egyeztetés. A játék során érzelmileg 
és intellektuálisan is bevonódik a néző, mindezt úgy, hogy a többi résztvevő véleményét 
is megismeri, átérezheti. Jó kis bumm tud ez lenni! Azt nem állítom, hogy nagyobbat üt, 
mint egy hagyományos színházi előadás, inkább más ez a katarzis, közösségibb és a mai 
világunkban helye kell, hogy legyen. Mi a Kávában ebben hiszünk a kollégáimmal.

BORI VIKTOR, SZÍNÉSZ-DRÁMATANÁR

INTERJÚ: NEM KINYILATKOZTATNI, 
HANEM FELVETNI ÉS KÉRDEZNI

A RÉSZTVEVŐI SZÍNHÁZ ÉS VAKFOLTJAINK
SZERZŐ: DEÁK NIKOLETT

2021 októberében bemutattuk a Vakfolt résztvevői színházi előadást, mely egy egyedülálló, közép-
iskolás diákok szemléletformálását célzó komplex színházi nevelési program részeként jött létre a 
WWF Magyarország és a Káva Színház és Dráma a Nevelésért Alapítvány szárnyai alatt. A kulisz-

szatitkokról Bori Viktort, az előadás egyik alkotóját és színészét kérdeztük.

INTERJÚ: NEM KINYILATKOZTATNI, HANEM FELVETNI ÉS KÉRDEZNI - A RÉSZTVEVŐI SZÍNHÁZ ÉS VAKFOLTJAINK
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INTERJÚ: NEM KINYILATKOZTATNI, HANEM FELVETNI ÉS KÉRDEZNI - A RÉSZTVEVŐI SZÍNHÁZ ÉS VAKFOLTJAINK

A rendezővel és dramaturggal közösen egy mirnó nevű gyógynövény gyógyszercég általi kiaknázását és végül túlszüre-
telését állítottuk reflektorfénybe, mely magával hozza a környezet és Mirnovác település összeomlását is. Az interaktív 
részeken párhuzamosan gondolkodtunk, azokon a pontokon nyitva meg a történetet, ahol a vakfoltjaink e kérdésben 
megjelenhetnek. Az előadás résztvevőinek ezért különleges szerepet szántunk: ők a gyógyszercég kommunikációs szak-
embereit játsszák, és ennek a kizsákmányoló szervezetnek az érdekeit kell képviselniük az emberségükkel szemben. 

ENNEK A SZIMBÓLUMA LETT A 
VAKFOLT, MELY EGY OLYAN TERÜ-
LETE A SZEMNEK, AHOL NINCSE-
NEK ÉRZÉKELŐ SEJTEK, VAGYIS 
AZ ERRE A TERÜLETRE BEÉRKEZŐ 
INFORMÁCIÓT NEM LÁTJUK

A Vakfolt egy nevelési szín-
házi program része. Nem 
csak otthon és az iskolában, 
a színházban is nevelni kell a 
gyerekeket?
Igen! Mert a nevelés alatt nem 
egy egyirányú folyamatot értünk 
az oktató, szülő, színházi ember 
irányából a diák felé. Ez egy va-
lódi, sokirányú, közös gondolko-
dási és tanulási folyamat. Fontos, 
hogy minél több olyan közösségi 
tér legyen, ahol diskurzus alakul-
hat ki emberek között.
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Hogyan készült a Vakfolt? Mik voltak a folyamat legfontosabb állo-
másai?
Az előadás ötletének magját a WWF szakemberei és a Káva Kulturális Műhely 
színész-drámatanárai együtt ültették el. Először nevesítettük azokat az égető 
problémákat, melyekkel környezetünk pusztulása kapcsán találjuk szembe ma-
gunkat. Különösen az érdekelt minket, mik lehetnek azok az emberi gondolko-
dási folyamatok, melyek arra késztetik az egyént, hogy a probléma megjelenése 
után tovább folytassa a pusztítást, más szóval miért nem vesszük észre, 
hogy baj van.
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INTERJÚ: NEM KINYILATKOZTATNI, HANEM FELVETNI ÉS KÉRDEZNI - A RÉSZTVEVŐI SZÍNHÁZ ÉS VAKFOLTJAINK

EZ VOLT A SZÍNHÁZ ŐSI FUNKCIÓJA IS: NEM 
KINYILATKOZTAT, HANEM FELVET ÉS KÉR-
DEZ. EZÉRT VAN HELYE A NEVELÉSBEN IS.

Középiskolás korú gyerekeknek játszá-
tok a darabot. Hogyan változik az egyes 
korosztályok bevonódása, reakciói?
Az eddigi tapasztalatok alapján az idősebb 
korosztály (16-18 éves diákok) határozottab-
ban képviseli a környezettudatosságukból 
fakadó érveket éppúgy, mint azt, hogy nincs 
egyéni felelősség. Az előadás végén a diákok 
megálmodhatják Mirnovác jövőjét. Ezen a 
ponton nem túl gyakori a történet pozitív 
lezárása, ami azt sugallja, hogy a fiatalok nem 
annyira hisznek a mai felnőtt világ változtatni 
tudó képességében. Ezt a felelősséget pedig 
nekünk, felnőtteknek kell felvállalnunk.

A Vakfolt alkotói
Színész-drámatanárok: Bori Viktor, Boznánszky Anna, Kovács Gergő 

Író-dramaturg: Fabacsovics Lili
Látvány: Komesz Borbála, Zubor Kata 

Rendező: Szivák-Tóth Viktor

©
 Szabó R

. János

©
 Szabó R

. János



FELCSENDÜL A TERMÉSZET
Egy üvegnyi a nagymama házipálinkájából, exkluzív zeneszámok, adományos jógaórák, 
az ország 10 helyszíne, egy 6 fős, mindenre kész csapat, a WWF Magyarország szakértői 

– többek között ezekre volt szükség ahhoz, hogy létrejöjjön a Csendülő album. De mi 
köze a házipálinkának az első, kizárólag magyar természethangokat tartalmazó album-

hoz? Mutatjuk! Így készült a Csendülő.

SZERZŐ: HRENKÓ DÓRA

FELCSENDÜL A TERMÉSZET
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Ki ne nyugodna meg egy erdőbe lépve a madarak hangjától, 
a levelek zörgésétől, a vízcsobogástól? A természet zenél, ha 
jól figyelünk. Gyakran az otthonunkba is becsempésszük ezt 
az élményt, amikor pihenéshez, relaxációhoz, mozgáshoz ter-
mészethangokat hallgatunk. De miért ne hallgatnánk annak 
az erdőnek, annak a pataknak, folyónak a hangját, amit is-
merünk, amihez kötődünk? Miért ne értékelnénk ilyenkor is 
a magyar természet sokszínűségét? Mert eddig nem tudtuk. 

Az EPER rádiótól Jamriskó Tamás 
és Őri Soma, valamint Gigler Dóri, 
a WWF Magyarország környezeti 
nevelési szakértője jöttek rá arra, 
hogy az országban nem készült még 
olyan album, ami kizárólag a hazai 
tájak, erdők, vizesélőhelyek egy 
speciális szeletét, a hangját örökíte-
né meg. Innen már szinte magától 
értetődően indult útjára a tervezés. 
Csatlakoztam a csapathoz én is, 
a WWF Magyarország adomány-
szervezője, valamint Takács Máté 
operatőr és Vincze Kata szerkesztő, 
akik ketten vállalták, hogy kamerá-
val végigkísérik a projekt létrejöttét 
és elkészítik az album munkálatai-
ról szóló werkfilmet.

FELCSENDÜL A TERMÉSZET

A CSENDÜLŐ – HALLHATÓ TERMÉSZETVÉDELEM ALBUM 
ÖTLETE KÖZÖSEN SZÜLETETT MEG AZ ELSŐ PESTI EGYETEMI 
RÁDIÓ MUNKATÁRSAIVAL.
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FELCSENDÜL A TERMÉSZET

HALLGASD MEG TE IS A CSENDÜLŐ ALBUMOT SPOTIFY-ON, HA PEDIG MÉG TÖBBET SZERETNÉL MEGTUDNI A HELYSZÍNEKRŐL, 
KERESD FEL AZ AUDIOKOMMENTÁRRAL ELLÁTOTT VERZIÓT IS UGYANOTT!

Újra visszatértünk az eddigi sikereink helyszínére, hogy most más szempontból őrizzük meg ezeket a tájakat, ökosziszté-
mákat. 10 helyszínen vettünk fel hangokat kora tavasztól őszig, köztük a Normafán, Nagykőrösön és a Csarna-völgyben.

OLYAN HELYSZÍNEKRE LÁTOGATTUNK EL, AMIK AZ IDÉN 30 ÉVES WWF 
MAGYARORSZÁG EDDIGI MUNKÁJÁBAN KIEMELT JELENTŐSÉGŰEK

Az első lépés a forrásteremtés volt. Itt 
csatlakozott hozzánk 11 bátor ado-
mánygyűjtő követ, akik mind-
egyike valamilyen formában 
kötődik a hangok és a természet 
világához. 5 héten át kitartó és rend-
kívül kreatív kampánymegoldásokkal 
dolgoztak azért, hogy elérjék a kitűzött 
pénzösszeget. Az egyik legnépszerűbb 
kampányelem a nagyi pálinkájának 
elárverezése volt, csak úgy záporoz-
tak a licitek. De hasonlóan népszerű 
volt a támogatók körében a jógaórán 
való részvétel, a névre szóló zeneszá-
mok vagy csak a szívet melengető és 
kreatív posztok látványa. A 11 szuper 
követünk és a támogatóik adták meg 
nekünk azt az alapot, amire végül a 
következő 6 hónapot tudtuk építeni, 
nekik is köszönhető, hogy létrejöhetett 
ez az album.

Indultunk hajnalban, hogy még a kelő nappal tudjuk felvenni a nagykőrösi madarak hangjait, vadkempingeztünk két 
éjszakát dermesztő hidegben a Bükk-fennsíkon, hogy elcsípjük a farkasok üvöltését (elárulom, pont nem volt kedvük 
hangoskodni), egészen közelről éltük át a szarvasbőgést a Lankóci-erdőben és menekültünk a szúnyogok elől a Szabad-
ság-szigeten. Szerintünk megérte.
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